
Николаевская районная Дума 
Волгоградской области

Р Е Ш Е Н И Е

Оч 15 ноибря 2013 г, ЛЬ 53/323

Об утверждении в новой редакции Положения 
об Отделе но образованию администрации 
Николаевского муниципального района
Пол оградской области

На основании ст. 41 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ст. 28 Устава 
Николаевского муниципального района. Николаевская районная Дума решила:

I .Утвердить Положение об Отделе по образованию администрации Николаевского 
муниципального района Волгоградской области в новой редакции (прилагается).

2. Положение об Отделе по образованию администрации Николаевского муниципального 
района Волгоградской области, утвержденное решением Николаевской районной Думы от 
15.08.2011 года № 2 8 1 75 <>0 наделении правами юридического лица отдела но образованию 
администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области и утверждении 
положения об отделе по образованию администрации Николаевского муниципального района 
Волгоградской области.» (с изменениями от 05.09 .2011года №> 30/180), утрачивает силу с даты 
припя'; ия настоящего решения.

3. Начальнику Отдела по образованию администрации Николаевского муниципального 
района Волгоградской области Дядькиной Л.В. представить 1 (сложение об Отделе но 
образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области в 
новой редакции, в уполномоченный государственный орган для государственной регистрации 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Настоящее решение встуиас '1 в силу с момента его принятия.

I л а п а Ни кол а ев ск ого 
муниципального района Ю.Ю. Чувашии



Утверждено
решением Николаевской районной Думы 

от 15.11.2013 г. №53/323

ПОЛОЖ ЕНИЕ
OI> О ТД ЕЛЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ Н И КОЛАЕВСКОГО  

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ  
(В НОВОЙ РЕДАКЦИИ)

I. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1, Отдел по образованию администрации- Николаевского муниципального района 
Во, доградскон области (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации 
Пи- : венского муниципального района Волгоградской области, осуществляющим управление 
в едере образования, реализующим вопросы местного значения в сфсрс образования на 
территории Николаевскогого муниципального района Волгоградской области. Отдел действует 
на ссновании Устава Николаевскою муниципального района Волгоградской области и 
нас/: яшего 1Ьложения.

1.2, Полное официальное наименование: Отдел по образованию администрации 
Hitкс.таевского муниципального района Волгоградской области.

i окрашенное наименование: Отдел по образованию Николаевского района.
1.3, Местонахождение, юридический и почтовый адреса Отдела: 404033, Россия. 

Во -градская область. Николаевский район, г. Николаевск, ул. Октябрьская, дом 23.
! .4. Отдел и своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

за. "un e-ibv. I ном Российской Федерации, Законами и нормативными правовыми актами 
Волгоградской области. Уставом Николаевского муниципального района, иными 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Николаевского 
м\т щипального района Волгоградской области, а также настоящим Положением,

; .5. Отдел является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, счета, 
o:"vv мюемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также печать, 
шг, V к бланки. Может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и 
не! ществепные права, нести обязанности, выступать от своего имени в судах в пределах 
сс -компетенции, установленной настоящим Положением.

с с. Администрация Николаевского муниципального района Волгоградской области 
'■uc,v , : ,яет за Отделом имущество па праве оперативного управления.

д. Отдел в своей деятельности песет ответственность за выполнение возложенных на
мсг /дач,

: Я. Финансирование деятельности Отдела осуществляется за счет средств бюджета 
Н ...евекого муниципального района в соответствии с утвержденной сметой расходов.

От Е.ед имеет численный состав согласно штатному расписанию, 
с. Работники Отдела назначаются и освобождаются от должности начальником Отдела.

О. Отделу подведомственны муниципальные образовательные организации 
Пит,/..невского муниципального района Волгоградской области (далее - района) различного 
пи/ ; казенные, бюджетные, автономные). реализующие основные или дополнительные 
об......с.’■■срачоватедьпые программы (кроме образовательных организаций в сфсрс культуры).
пр . opi анизации. работающие в сфере образования.

О/дел в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет 
и с: / действие с федеральными органами государственной власти, территориальными
- ,;десепиями федеральных органов, органами исполнительной власти Волгоградской 
с- иными государственными оппцгдш!^.  ̂органами местного самоуправления
: с .гаевского м у н и ц и п а. I ь и о го р а й ( ^ ^ ^ ^ ю й ! й ^ ^ ^ й  области, организациями всех

: цщиопно-правовых форм.

п £ Д Ь К И Н Д

2ХИ<Рг>



лювпыми задачами Отдела являются:
2 2 Осуществления государственной политики в сфере образования.
2 УОр! апизацпя предоставления общедоступного и бесплатногодошкольного, начального 

по1 ; основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
ирг; лмам в муниципальных образовательных организациях в соответствии е федеральными 
гое:•умственными образовательными стандартами, предоставления дополнительного 
обг. :>аипя детей в муниципальных образовательных организациях.

2 3. Реализация кадровой политики в сфере образования.
2 Чашито прав и интересов несовершеннолетних.

'2 5. Организационное, информационное обеспечение районной системы образования.

’■>. Другие задачи, предусмотренные законодательством.

2. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

' соответствии о возложенными на него задачами Отдел осуществляет следующие
фу;;;: ,.ни:

2 ; .  Представляет интересы Николаевского муниципального района Волгоградской 
об. ; и в вопросах образования.

."2.2. Реализует в пределах своей компетенции государственную политику в области 
обп>; ании на территории Николаевского муниципального района.

2. Осуществляет функции главного распорядителя средств бюджета района по 
но V ... юмственным распорядителям и получателям бюджетных средств и неучаетников 
бг . ; умного процесса, определенных ведомственной классификацией расходов бюджета 
рай-- Участвует в форм пропан ни бюджета района в части расходов на образование.

"2 4. Разрабатывает и реализует, в том числе е участием других структурных 
invг  - .делений администрации Николаевского муниципального района, образовательных 
оргг.. ации. общественных объединений программы и подпрограммы, проекты в сфере 
О’" 2 . .,анИЯ.

2 '. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
:< л:люго. начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Закрепляет муниципальные образовательные организации за конкретными 
,к Л1ямп Николаевского муниципального района.

Ведет учет форм получения' образования, определенных родителями (законными 
к;.. отелями) детей, имеющих право па получение общего образования каждого уровня и 
г ич па территории Николаевского муниципального района.

г2гсрабатывает в пределах своей компетенции проекты муниципальных правовых 
к.-; кстрацин Нпколаевско!о мушщипалыюгб района Волгоградской области, в том
; - . . nr.ii.peo р rai i и з a i и ш и л и квидации обра зов arc;! ьн ых ор га н изаш и \.

Рассматривает обращения, и предложения граждан, различных организаций по 
цианирования и развития муниципальной системы образования.

Осуществляет совместную деятельность органов образования, здравоохранения,
: ел. общественных и иных организаций в сфере охраны прав детей, организации

■ чг, педагогической комиссии.
- ;2. Организует- проведение конференций, совещаний, олимпиад, выставок, конкурсов, 

IX состязаний, фестивалей и других мероприятий для детей и педагогических

\

: ХСЯ,

mei'BYCr в организанщ ^^'^атведеш ш  государственной (итоговой) аттестации

ipran 11зует анал гп {жументаиии, ус гановленной статистической
Т>№ , н с : : р ■' ’

r / t 0 B . Z o i S r



4. ПРАВА ОТДЕЛА

!е;; имеет право:
- Q с v; I iecTB л яг ь ко нт роль з а ис н ол иен и с м м ум и ц и пал ь н ы м и образовательными 

о.- м-иямп действующего законодательства. §1 о р м ат и в н о~п ра во в ы х актов Волгоградское 
об Николаевскою муниципального района в сфере образования.

; 2, Информировать население через средства массовой информации по вопросам, 
в>н.-' .мм в компетенцию Отдела.

, Создавать центры психолого-педаготической помощи; 
и В тимоденс лювать. со структурными подразделениями администрации района, с 

<  ̂ с i I н ы м и и религиозп ьш и организациями.
\ Привлекать внебюджетные средства для укрепления материально-технической базы и 

фмм.:. р; ’1 -;п < и я программ и мероприятий в области образования.
■■■!. Изливать в пределах своей компетенции приказы, обязательные для исполнения 

гъ и:: _ .умственными ор! апизациями,
"4 ( ->;.;кл1Ь рабочие группы, советы для решения вопросов, входящих в компетенцию

О |
8. Распоряжаться в установленном порядке выделенными бюджетными средствами для 

Ф . ировапия утвержденных смет и программ по реализации задач, находящихся в 
ком Г; с ген пип Отдела, осуществлять контроль за их целевым использованием, проводить анализ 
и ко-омичеекий прогноз.

4 4>. Участвовать в служебных совещаниях, семинарах и других мероприятиях по 
во;им нам. связанным с деятельностью Отдела.

I 10. Контролировать порядок приема обучающихся в муниципальные образовательные 
ор- „низании в соответствии с действующим законодательством.

4.11. Иметь иные права в соответствии с федеральным законодательством, областными 
н.цч.,'нпми. Уставом Николаевского муниципального района Волгоградской области.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т И  ОТДЕЛА

им

Во
44

о т; 

прс...

( И' 

ООН ■

От,;-.
СОВ̂  

В СО;

\i. Г*} ково дет во дея гельност bio осуществляет начальник Отдела, назначаемый на 
иметь и освобождаемый от должности главой Николаевского муниципального района 

рале ко ;'i области в соответствии с Федеральным законом от 7 марта 2007 года N 25-ФЗ 
инициальной службе в Российской Федерации”.

-62. Начальник Отдела:
■'.2.1 .Осуществляет руководство деятельностью Отдела. несет персональную 
и -енноеть за выполнение возложенных па Отдел задач и функций.
:: ..42, Представляет интересы ( плела по веем вопросам его деятельности на сторонних 

м ;х. в учреждениях и организациях.
; м > с рш ает вс е ю р и; \ и ч е с к и е д е йств и я о т и м е i i и От д еда без доверен пости.
' п. к H'Huict в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством 

: м: Федерации, законодательством Волгоградской области приказы, проверяет их
:...' : : : v  .

. 5, Распределяет обязанности и устанавливает' степень ответственности аппарата 
; к мтоди гелей муниципальных образовательных организаций. 

с ‘ *» ществдяет контроль над исполнением работниками Отдела их должностных 
м м;; 4 им ьп>. режкч о ] р) дового распо рядка а д мт п г и страци и ра й о и а .

,-;нает счета в (ерриториальпом органе федерального казначейства. Финансовом 
миграции Николаевского муниципал мии о района Волгоградской области.



6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИИ В ПОЛОЖЕНИЕ,  
ЛИКВИДАЦИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЕЛА

6.3, Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются 
решением Николаевской районной Думы Волгоградской области и регистрируются в 
установленном законом порядке.

6.2. О; дел можез быть реорганизован, ликвидирован решением Николаевской районной 
Думы в установлен)!ом закоподательством порядке.




